

## حشیر



### رتبه نخست ایران

#### در صید تن ماهیان غرب اقیانوس هند

### ◀ هرمزگان

ماهیان در اقیانوس هند موقعیت ممتازی داریم از کسمب رتبه نخست در بین کشورهای غرب این اقیانوس از نظر بهره‌برداری خیر داد. علی اصغر مجاهدی در حاشیه برگزاری سومین همایش تن ماهیان غرب اقیانوس هند در مورد اهداف بر گزاری این همایش گفت: وی سومین جلسه کمیته بررسی معیار های تخصصی منابع و سهمیه‌بندی برای صید تن ماهیان در اقیانوس هند است که دو جلسه قبلی در سال ۲۰۱۲ و ۲۰۱۳ در کنیا و عمان برگزار شد. وی با بیان اینکه برگزاری این جلسه رسیدن به معیارهای مشترکی است که در نهایت به سهمیه‌بندی اقیانوس هند ختم می‌شود، افزود: در این جلسه روی این اصول بحث خواهیم کرد و سپس آن را به طرف کمی شدن و اینکه چه میزان صید به هر کشور اختصاص دارد هدایت خواهیم کرد. معاون صید و بنادر ماهیگیری سازمان شیلات ایران در ادامه در مورد وضعیت ایران در صید تن ماهیان گفت: در صید تن ماهیان در اقیانوس هند ایران موقعیت ممتازی دارد و در غرب اقیانوس نخستین کشور از نظر بهره‌برداری است و در کل اقیانوس در رتبه دوم و سوم در سال‌های مختلف قرار داشته‌ایم. مجاهدی با اعلام اینکه ۲۰درصد از ذخایر صید تن ماهیان در غرب اقیانوس هند توسط جمهوری اسلامی برداشت می‌شود،گفت:۱۲درصد از کل ذخایر نیز توسط ایران مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرد.

## اجرای طرح ملی نوروزگاه در استان گلستان

### ◀ گلستان

عضو شورای سیاستگذاری آئین ملی نوروز از اجرای طرح ملی نوروزگاه به صورت پایلوت در استان گلستان خبرداد.
شبان شکرایی در جمع خبرنگاران گفت:نوروز بزرگ‌ترین پرنده چندمنظمتی ثبت‌شده در یونسکو در حوزه فرهنگی است که ۱۲ کشور در این پرنده حضور دارند. وی افزود: این ۱۲ کشور همه تک‌قوم هستند اما ایران تنها کشوری است که از همه این کشورها قوامی را در خود جای داده است و وحدت ایران وابسته به وحدت این اقوام است.
عضو شورای سیاستگذاری آئین ملی نوروز و رئیس کمیته نوروزگاه ادامه داد: نوروزگاه یک رویداد فرهنگی و جزئی از برنامه‌های جشن نوروز و تنهار وودادی است که جنبه سراسری دارد و امسال در ۱۲ استان کشور به‌صورت پایلوت اجرامی شود که جامعه هدف آن نیز مردم بومی است.
گفته این عضو شورای سیاستگذاری آئین ملی نوروز، استان گلستان از مهم‌ترین استان‌هایی است که از منظر نوروز اهمیت دارد در این استان همه قومیت‌ها هستند و ترکمن‌ها که از قدیمی‌ترین اقوام بوده و کهن‌ترین آئین‌های مربوط به نوروز را دارند نیز در این استان حضور دارند.

## جلوگیری از انتشار آلودگی نفتی در مرز مشترک ایران و قطر

### ◀ بوشهر

رئیس اداره بنادر و دریانوردی عسलो به از انجام اقدامات به‌موقع برای جلوگیری

از انتشار آلودگی نفتی در مرز مشترک ایران و قطر خبر داد.
تیران جاسم‌زاده با اشاره به آمادگی پرسنل واحد امداد و نجات و مبارزه با آلودگی دریا در بندر عسलो به گفت: در پی دریافت خبر آلودگی وسیع نفتی در منطقه سکوهای پارس جنوبی یدک کش‌های واحد مبارزه و دفع آلودگی‌های دریا مستقر در بندر عسलो به برای بررسی و اقدام به منطقه اعزام شدند. وی با اشاره به انجام عملیات دو روزه دریایی در دفع و جمع‌آوری این لکه آلاینده نفتی از مرز مشترک آبی جمهوری اسلامی ایران و کشور قطر افزود: وسعت انتشار این آلودگی‌ها ۱۰ مایل بود.
رئیس اداره بنادر و دریانوردی عسलो به ادامه داد: با اعزام و اقدام به موقع کارشناسان پیشگیری از آلودگی دریا از انتشار آلودگی نفتی در مرز دریای ایران و کشور قطر جلوگیری شد و نهایتاً طی دو روز عملیات پاکسازی و جمع‌آوری این لکه نفتی از منطقه مذکور انجام پذیرفت. وی افزود: با شناورهایی که اقدام به آلودگی دریا می‌کنند طبق مقررات برخورد می‌شود.



## راه‌اندازی اتوبوس‌های ویژه جانبازان و معلولان در قم

### ◀ قم

مدیر عامل سازمان اتوبوسرانی قم از راه‌اندازی اتوبوس‌های جدید در این شهر ویژه جانبازان و معلولان خبر داد.
سعید امراللهی با اعلام این خبر گفت: ۱۰ دستگاه اتوبوس به صورت آزمایشی در حال حاضر کار خود را در این زمینه آغاز کرده‌اند و فضا برای سوار شدن جانبازان و معلولان به اتوبوس‌ها فراهم شده است. این کار توسط طراحان سازمان اتوبوسرانی انجام شده است و در آند نزدیک در دیگر خطوط اتوبوسرانی نیز این اتوبوس‌ها دایر می‌شود. وی افزود: یکی از اقدامات این سازمان، جداسازی محل استقرار خانم‌ها و ۱۶۰ دستگاه اتوبوس در شهر قم انجام شده است. امراللهی با اشاره به اهمیت گسترش فرهنگ کتابخوانی ادامه داد: با همکاری اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان قم و همچنین سازمان فرهنگی – هنری شهرداری، طرح ایجاد کتابخانه در اتوبوس‌ها نیز انجام شده است.
مدیر عامل سازمان اتوبوسرانی قم گفت: در این طرح حدود ۲ هزار نسخه کتاب در اتوبوس‌ها توزیع شده است تا مردم بتوانند از فرصت سفر شهری به‌ترین استفاده را کنند و به مطالعه مشغول باشند. وی افزود: یکی از اقدامات این سازمان، تهیه منشور اتوبوسرانان و شهروندان است که در راستای استفاده بهینه‌از حمل و نقل عمومی در مکان‌های عمومی نصب شده است. همچنین طرح اجرای آزمایشی اعلام هوشمند ایستگاه در ۱۰ دستگاه اتوبوس انجام شده که به صورت آزمایشی است و بر اساس آن، سامانه مذکور هنگام رسیدن به ایستگاه نام ایستگاه و ایستگاه بعدی را اعلام می‌کند.

سه‌شنبه ۴ اسفند ۱۳۹۴ | ۱۴ جمادی‌الاول۱۳۹۳

# ایران

iran@javanOnline.ir

### ◀ گزارش یک

مریم‌احمدی

گردوغبار شدید، آسمان ۶ استان کشور را پوشاند و مردم در انتظار باران هستند

# موج جدید گرد و غبار چشم مردم جنوب را به آسمان دوخت

### ■ آلودگی، غرب را هم گرفت

علاوه‌بر استان‌های جنوبی کشور پدیده گردوغبار چند روز اخیر دامن استان‌های غربی کشور را هم گرفت و هوای چهار شهر آذربایجان غربی را در شرایط ناسالم و خیلی ناسالم قرار داد. غلظت ذرات معلق کوچک‌تر از ۱۰ میکرون در شهرستان‌های این استان از شش تا ۱۰ برابر حد استاندارد اعلام شد. سرپرست اداره پایش و نظارت‌اداره کل حفاظت‌محیط‌زیست آذربایجان غربی با تأکید بر اینکه برای ذرات کانون‌های گردوغبار در کشور عراق و عربستان است، گفت: این پدیده در استان ما هم منشأ خارجی دارد که برای حل آن باید از طریق معاهدات بین‌المللی عمل کرد و هم پدیده داخلی از جمله تخریب زیستگاه‌ها، زمین‌های کشاورزی و خشکسالی دارد که رفع آن از عهده‌محیط‌زیست‌استان به تنهایی خارج‌است. بنا به گفته سعید موسوی بروز این پدیده به‌خصوص در شهرهای جنوبی استان، روند عادی زندگی مردم را مختل کرده‌و در برخی مواقع به دلیل وضعیت خاص مردم از جمله مصدومان شیمیایی سردشت، مشکلات اساسی در بخش سلامت مردم این منطقه ایجاد شده است. وضعیت شهرهای بوکان و ارومیه هم در شرایط هشدار برای گروه‌های حساس قرار دارد. علاوه بر آذربایجان غربی، استان زنجان هم به عنوان یکی دیگر از کانون‌های بحرانی ریزگردهای چند روز اخیر اعلام شده است. طبق اعلام اداره کل هواشناسی زنجان، بر اساس مشاهدات جوی، با توجه

به جریان جنوب‌غربی ورود این سامانه، مقدار ریزگرد در استان زنجان نسبت به سایر مناطق مرکزی و شمال غربی کشور، از غلظت بیشتری برخوردار بوده است.

### ■ ریزگردها به نزدیکی پایتخت هم رسید

این بار پدیده گردوغسار و ریزگردهای خارجی(که البته تا حدی منشأ داخلی هم دارند) به استان‌های غربی و جنوبی کشور اکتفا نکرده و مناطق اطراف پایتخت را هم نشان کرده است تا شاید با رسیدن ذرات گردوغبار به تهران، مسئولان پایتخت‌نشین کمی جدی‌تر به فکر راه چاره بیفتند. در چند روز اخیر به دلیل هجوم ریزگردهای مذکور، شاخص کیفیت هوای شهرستان‌های مختلف استان البرز از مرز هشدار گذشت و به بحران نزدیک شد. وضعیتی که تهرانی‌ها هم از اثرات آن بی‌نصیب نماندند و در کنار آلاینده‌های فیزیکی، شاهد پدیده گردوغبار هم بودند. در این میان باز هم مثل شرایط بحرانی همیشگی، مسئولان استان‌ها و حتی کشور جز در خانه ماندن گروه‌های حساس و کاهش تردد و امتناع از سفرهای غیر ضروری درون شهری، نسخه‌ای نیچیند. حالا باز چشم‌ها به آسمان دوخته شده تا شاید بار دیگر نعمت آسمانی جور مسئولان را بکشد و فکری به حال سلامت مردم کند!



چندسالی است که استان‌های غربی و جنوبی کشور، به عنوان مقصد اصلی جولان ریزگردهای وارداتی از کشورهای غربی محسوب می‌شوند و گاه و بیگاه آسمان این استان‌ها پست‌سرگردانی این ذرات بیماری‌زا می‌شود. طی چند روز اخیر آسمان شهرهای استان‌های خوزستان، آذربایجان غربی، کرمانشاه، ایلام و زنجان غبار آلود شد اما با شدتی چند برابر دفعات قبل. وضعیتی که در خوزستان بیش از

چندساله ریزگردهای غربی و جنوبی کشور، به عنوان مقصد اصلی جولان ریزگردهای وارداتی از کشورهای غربی محسوب می‌شوند و گاه و بیگاه آسمان این استان‌ها پست‌سرگردانی این ذرات بیماری‌زا می‌شود. طی چند روز اخیر آسمان شهرهای استان‌های خوزستان، آذربایجان غربی، کرمانشاه، ایلام و زنجان غبار آلود شد اما با شدتی چند برابر دفعات قبل. وضعیتی که در خوزستان بیش از

اگرچه بروز پدیده گردوغبار در شهرهای خوزستان رنگ عادت به خود گرفته است اما بنا به اظهارات ساکنان و مسئولان استان، آلودگی روزهای اول اسفند بی‌سابقه بوده است، با این وجود و بر خلاف تصور، هیچکدام از مسئولان کشوری واکنش جدی نسبت به این مسئله نشان ندادند و اهمیت این موضوع در پشت‌آخبار مربوط به انتخابات هم شده است. البته رئیس سازمان حفاظت از محیط‌زیست کشور با ارسال پیام تلگرافی در خصوص منشأ این ریزگردها سعی در توجه‌خود را به این مسئله نشان دهد. ابتکار با اشاره به اینکه منشأ این پدیده این بار فقط خارجی نیست، گفت: گردوغبار از دو کانون خارجی و داخلی منشأ گرفته‌و آشفتگی وزش باد موجب فغال ساختن کانون گردوغبار در جنوب شرقی استان خوزستان و نیز فعال شدن کانون‌های گرد و خاک در عراق شده

### ◀ گزارش ۲

مینراشهبازی

هوا گرم می‌شود، کابوس بوی بد فاضلاب بر می‌گردد

# تهدید سلامت مردم برخی استان‌ها با فاضلاب‌های رها شده



غربی، لرستان، خوزستان، گیلان و غیره تبدیل شده است که انگشت اتهام کابوس مردم برخی از استان‌ها شروع می‌شود. بوی بد و متعفن جاری شدن انواع فاضلاب‌های خانگی، بیمارستانی و صنعتی در معابر و مسیرهای عبور و مرور مردم به ترسی بی‌پایان برای مردم برخی از استان‌ها از جمله آذربایجان

روستای گردشگری بیشه استان لرستان از معضل تعفن فاضلاب در امان نمانده و مردم آن مدت‌هاست با این مشکل دست و پنجه نرم می‌کنند و چشم امیدشان به تصمیمات متوالیانه است که دست روی دست گذاشته‌اند. کارشناس بهداشت محیط دانشگاه علوم پزشکی لرستان با اشاره به معضل فاضلاب روستای لرستان با اشاره به پایین‌دست، می‌گوید: تعداد زیادی از گردشگران در سال از آشپز بیشه استان لرستان بازدید می‌کنند و جای تأسف دارد که در طراحی و ساخت این روستا دقت زیادی نشده است و همواره فاضلاب به پایین‌دست نشت می‌کند. این امر موجب نارضایتی عموم مردم شده است. پیری‌عالم در کار گروه سلامت و امنیت غذایی لرستان می‌افزاید: علاوه بر وضعیت نابسامان نشت فاضلاب‌ها به پایین‌دست، در روستای گردشگری بیشه مکان مناسبی برای جمع‌آوری

و سلامت دانش‌آموزان را به خطر انداخته است. دادوی مدیر دبستان امید امام منطقه کلگه با اشاره به اینکه معضل ورود فاضلاب‌ها به مدرسه مربوط به حدود پنج سال پیش است و هر چند وقت یک بار و در مواقعی که بازنگری زیاد باشد فاضلاب به حیاط مدرسه نشت می‌کند، می‌گوید: هم‌اکنون دو ماه است که فاضلاب از زیر ساختمان وارد حیاط مدرسه شده و به رغم پیگیری‌هایی که از طریق اداره آب و فاضلاب شهرستان و بهداشت محیط انجام دادیم تاکنون نه تنها هیچ مسئولی برای رسیدگی به این وضع نیامده است، بلکه اقدامی هم در جهت رفع این معضل صورت نگرفته است. با اینکه فاضلاب‌های نشت کرده در مدارس که به گفته شاهدان عینی مربوط به منازل شرکت نفت است اما با این حال این شرکت مسئولیت اصلاح و بازسازی این فاضلاب را تقبل نمی‌کند. هم‌اکنون ۵۰ دانش‌آموز در پیش دبستانی و دبستان امید امام منطقه کلگه مشغول تحصیل هستند

### ■ آبیاری محصولات کشاورزی با فاضلاب

از بحث نشت و ورود فاضلاب‌ها به معابر و آبرها که بگذریم، معضلی دیگر به نام آبیاری محصولات کشاورزی به وسیله فاضلاب است که در برابر چشم‌های مسئولانی که نمی‌بینند، خودنمایی می‌کند. ۷ هزار و ۴۶۰ هکتار از زمین‌های کشاورزی خراسان‌رضوی به وسیله فاضلاب و پساب غیراستاندارد آبیاری می‌شود و به تهدیدی جدی برای سلامت مردم تبدیل شده است. مدیر آب، خاک و امور فنی و مهندسی سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی ضمن تأیید مطلب فوق می‌گوید: آبیاری زمین‌های کشاورزی با فاضلاب را می‌توان به دو بخش آبیاری با فاضلاب خام و فاضلاب تصفیه‌شده، به شکل غیراستاندارد تقسیم کرد که بر این اساس ۵ هزار و ۶۰۰ هکتار از مزارع با پساب‌های غیراستاندارد یعنی فاضلاب تصفیه‌شده، ولی به روش ناقص آبیاری می‌شود. محمدابراهیم بهبودی ادامه می‌دهد: بیشترین سطح از این گستره با مساحت ۴ هزار و ۳۰۰ هکتار در مشهد قرار دارد و شهرستان‌های سبزوار، نیشابور و تربت حیدریه با قدررود از بلندی‌های مرزی گروه داغ سرچشمه گرفته و از سه شاخه اصلی گدارچای، چم غلطان و اشنویه تشکیل یافته‌و از جنوب شرقی بندر حیدرآباد وارد دریاچه ارومیه می‌شود.

### ■ سلامت دانش‌آموزان در خطر است

فاضلاب جاری در سطح خیابان‌های مسجدسلیمان که به معضلی برای شهروندان تبدیل شده است و این بار در محیط دبستانی در منطقه کلگه شده

## حشیر



## افزایش ۱۰۰ درصدی اعزام زائران نوروزی به عتبات عالیات

### ◀ کرمانشاه

معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و

رئیس سازمان حج و زیارت در کرمانشاه

از افزایش صددرصدی تعداد زائران نوروزی به کشور عراق خبر داد. سعید واحدی گفت: تا به امروز بیش از ۱۷۵ هزار نفر برای زیارت عتبات عالیات ثبت‌نام کرده‌اند در حالی که ظرفیت این سازمان ۱۲۰ هزار زائر است. وی ادامه داد: براساس هم افزایی صورت گرفته با دست‌اندرکاران عراق توانستیم تعداد زائران اعزامی به عتبات عالیات را نسبت به نوروز سال گذشته صددرصد افزایش بدهیم. معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و رئیس سازمان حج و زیارت افزود: با استفاده از امکانات مناسب در حد مقدرات توانستیم در کشور عراق به تهیه چندین مرکز اقامتی برای رفاه حال زائران در ایام نوروز اقدام کنیم. واحدی از تمدید ثبت‌نام زائران داوطلب برای کشور عراق خبر داد و گفت: از سه‌شنبه هفته گذشته ثبت‌نام آغاز شد که به دلیل تماس‌های مکرر زائران با سازمان حج و زیارت و در نتیجه افزایش تقاضا و عرضه محدود در کشور عراق، ثبت‌نام تمدید شد. وی با اشاره به انجام فرعه‌کشی به دلیل افزایش تعداد زائران متقاضی به کشور عراق در نوروز امسال افزود: فرعه‌کشی در سازمان حج و زیارت انجام شده و نتیجه آن تا اواسط هفته اعلام می‌شود. واحدی با بیان اینکه نتایج فرعه‌کشی از طریق اعلام می‌شود ادامه داد: این نتایج از طریق سامانه حج و زیارت و همچنین ارسال پیامک به زائران اعلام می‌شود.

## ۸۰۰ هزار نهال رایگان در استان سمنان توزیع می‌شود

### ◀ سمنان

رئیس اداره جنگلداری منابع طبیعی و

آبخیزداری استان سمنان از توزیع ۸۰۰ هزار

اصله نهال رایگان طی هفته منابع طبیعی در استان سمنان خبر داد. بهزاد گللابیان گفت: همزمان با روز درختکاری و هفته منابع طبیعی از ۱۵ تا ۱۸ اسفند، با شعار مدیریت جامع منابع طبیعی با مشارکت مردم، ۸۰۰ هزار اصله نهال رایگان در سطح استان بین مردم و دستگاه‌های اجرایی توزیع می‌شود. وی هدف از توزیع نهال‌ها را افزایش فرهنگ درختکاری بین مردم و افزایش سرانه فضای سبز شهری و ایجاد رفاه‌کت بین مردم عنوان کرد. رئیس اداره جنگلداری منابع طبیعی و آبخیزداری استان سمنان درباره گونه‌های نهال توزیعی در این ایام، گفت: گونه‌های توزیعی، سساز گار با اقلیم آب و هوایی استان سمنان شامل کاج، سرو شیرازی، سرو و حماری، سنجد، اقاقیا، ابریشم مصری، سنجد، زیتون تلخ و سایر گونه‌های فضای ستنی هستند. فلاحی به افزود: با توجه به ظرفیت تولید نهال در نهالستان‌های استان سمنان، سال گذشته نیز ۸۰۰ هزار اصله نهال تولید و توزیع شده بود.

### ثبت ملی اثر ۴ معنوی

### در آذربایجان غربی

معاون میراث فرهنگی، صنایع

دستی و گردشگری آذربایجان

غربی از ثبت چهار اثر صنایع دستی و معنوی استان در فهرست آثار میراث ناملموس (معنوی) ملی خبر داد. محمدفتحی‌بابیان اینکه پرونده این چهار اثر معنوی برای ثبت ملی ارسال شده بود که طی هفته‌های اخیر با موفقیت این آثار ثبت ملی شدند، گفت: چاقوسازی، منبت، علم‌گردانی و واحدهای سنتی سنجد، طایح به همراه تکنیک و دانش فنی و بومی منبت آثاری هستند که در فهرست میراث ناملموس ملی ثبت شدند. وی با بیان اینکه تاکنون در استان آذربایجان غربی دو اثر بی‌شمک و نقل ارومیه به همراه ۱۶ اثر معنوی دیگر در ردیف آثار ملی به ثبت رسیده است، افزود: ثبت این آثار مجموع آثار معنوی ثبت ملی شده در استان به ۲۰ اثر رسید. معاون میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری آذربایجان غربی ادامه داد: با وجود ظرفیت‌های فراوان استان تاکنون تنها یک اثر طبیعی از استان در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسیده، در این راستا ۵۰ مورد از این آثار در سطح استان شناسایی شده که در تلاش برای شروع ثبت آثار طبیعی در استان نیز هستیم.



## بهره‌برداری از ۱۵ پروژه توسعه راه در استان البرز

### ◀ البرز

جاده‌ای کشور در استان البرز به بهره‌برداری رسید.

درآیین گشایش این پروژه‌ها که معاون استاندار البرز حضور داشت،

افشین پیرنون مدیر ساخت و توسعه راه‌های استان البرز گفت: بخشی از این پروژه‌ها در قالب ۱۰۲ کیلومتر راه و با اعتباری بالغ بر ۷۹۰ میلیارد ریال اجرا شده است. وی از توسعه و آسفالت ۲۴ کیلومتر باند شمالی بزرگراه تهران - کرج - قزوین در محدوده ورودی استان البرز تا عوارضی مهرشهر کرج به عنوان بخشی از این پروژه نام برد و افزود: آسفالت ۳۰ کیلومتر از باند شمالی بزرگراه ماهدشت – اشهراد از دیگر پروژه‌های اجرایی است. پیرنون گفت: بهسازی ۱۵ محور کرج – چالوس در محدوده منطقه دیزین، روکش آسفالت حداقل جاده خاورخیز از عوارضی مهرشهر کرج به عنوان بخشی از این پروژه نام برد و افزود: آسفالت ۲۱ کیلومتر از محور دیزین به شمشک از برنامه‌های در دست اقدام است. کفاز نخست آن با ۱۰۰ میلیارد ریال سال آینده آغاز می‌شود. معاون استاندار البرز ادامه داد: البته برنامه‌های عمرانی مناسبی برای بهتر شدن استان در نظر داریم که مرحله به مرحله اجرا و در آینه نزدیک این استان از شرایط بهتری برخوردار خواهد شد.